
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: DOMANDE DI RIMBORSO ICI / IMU - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA 
SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI

Richiamati:
 il  combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lett. d), 183, comma 1 e 191 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267;
 gli artt. 11 del D.Lgs. 31/12/1992 n. 504 disciplinante i rimborsi I.C.I. e l’art. 13 dello stesso 

decreto,  come modificato dall’art.  1  commi 164,  165 della  legge finanziaria  per il  2007 
(legge 27/12/2006, n. 296)

 l’articolo 13 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, istitutivo dell’IMU, convertito, con 
modificazioni,  dalla  Legge  22  dicembre  2011,  n.  214  e  disciplinata  dal  citato  art.  13, 
oltreché dagli articoli 8 e 9 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23;

 l’articolo  1 commi dal  724 al  727 della  Legge 27.12.2013,  n.  147 modificato dall’art.  1 
comma 4 Decreto Legge 6 marzo 2014, n. 16; 

Premesso che
 l’ufficio tributi ha esaminato le singole richieste di rimborso determinando per ciascuna di 

esse  e  per  ogni  anno  di  imposta  la  somma  da  rimborsare,  comprensiva  di  interessi 
maturati:

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 9

6 
de

l 2
3/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

 
Contribuente Anno n. generale n. annuale im porto
AFFATICATI ERNESTO-31/01/1941  
CF.FFTRST41A31A823S

2010 3606 417 127,00     

AFFATICATI ERNESTO - 31/01/1941 - 
CF.FFTRST41A31A823S

2011 3607 418 125,00     

AFFATICATI ERNESTO - 31/01/1941 - 
CF.FFTRST41A31A823S

2012 3608 419 163,00     

AFFATICATI ERNESTO - 31/01/1941 - 
CF.FFTRST41A31A823S

2013 3609 420 138,00     

AFFATICATI ERNESTO - 31/01/1941 - 
CF.FFTRST41A31A823S

2014 3610 421 272,00     

AFFATICATI FLAVIANO - 30/09/1958 - 
CF.FFTFVN58P30G535T

2010 3601 414 127,00     

AFFATICATI FLAVIANO - 30/09/1958 - 
CF.FFTFVN58P30G535T

2011 3602 415 125,00     

AFFATICATI FLAVIANO - 30/09/1958 - 
CF.FFTFVN58P30G535T

2012 3603 416 163,00     

AFFATICATI FLAVIANO - 30/09/1958 - 
CF.FFTFVN58P30G535T

2013 3604 412 138,00     

AFFATICATI FLAVIANO - 30/09/1958 - 
CF.FFTFVN58P30G535T

2014 3605 413 272,00     

AIMI ADELE - 14/07/1930 - 
CF.MAIDLA30L54G783D

2014 3600 411 1.257,00 

BERGONZI CARLO  - 13/07/1924 - 
CF.BRGCRL24L13G783I

2014 3599 410 1.565,00 

BODINI GIACOMO - 22/05/1955 - 
CF.BDNGCM55E22D150L

2010 3589 404 48,00       

BODINI GIACOMO - 22/05/1955 - 
CF.BDNGCM55E22D150L

2011 3590 405 47,00       

SOCIETA' AGRICOLA AURORA S.R.L. - 
CF.03578660247

2012 3546 350 59,00       

SOCIETA' AGRICOLA AURORA S.R.L. - 
CF.03578660247

2014 3611 422 3.186,00 

TRABUCCHI ROMEO - 26/05/1929 - 
CF.TRBRMO29E26B293M

2012 2949 349 55,00       

TOTALE 7.867,00 
 

Per un totale di € 7.867,00 da rimborsare;

Ritenuto pertanto di procedere al rimborso della somma di € 7.867,00 ai contribuenti sopraindicati;

Vista la  Risoluzione Ministero  Economia e Finanze n.  2/DF del  13.12.2012 dove si  sottolinea 
preliminarmente che l’IMU è un tributo comunale,  nonostante la destinazione di una quota del 
gettito del tributo allo Stato, inoltre ricorda che l’art. 9, comma 7, del D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, 
dispone espressamente che “per l’accertamento, la riscossione coattiva, i rimborsi, le sanzioni, gli  
interessi ed il contenzioso si applicano gli art. 10, comma 6, art. 11, commi 3, 4 e 5, artt. 12,  14 e  
15 del decreto legislativo n. 504 del 1992, e l’articolo 1, commi da 161 a 170 della Legge 27  
dicembre 2006, n. 296”. In particolare, per i rimborsi, trova applicazione l’art. 1, comma 164 della  
citata Legge n. 296 del 2006, che individua nel comune il soggetto che deve rimborsare i tributi  
entro 180 giorni dalla data di presentazione dell’istanza.;

Visto  il  Vigente  Regolamento  disciplinante  l'Imposta  Unica  Comunale  (I.U.C.)  parte 
Imposta Municipale propria (I.M.U.);

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 9

6 
de

l 2
3/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 18 del 4.02.2016, con la quale è stato approvato il PEG 
(Piano Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2016 ;

Visto il Decreto Sindacale  n. 1/2016, con il quale  sono state conferire le funzioni di cui all’art. 107 
– 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 alla Dr.ssa Elena Stellati;

   Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151. 4 
del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del Responsabile del Servizio; 

Visto il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.;

Quanto sopra premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1. di prendere atto di quanto sopra esposto e di provvedere pertanto ad impegnare la somma 
complessiva di  € 7.867,00 imputandola  allo stanziamento della Missione 01, Programma 
04,  Titolo  1,  Macroaggregato 09,  capitolo  0100 "Sgravi  e restituzione di  tributi"  del 
bilancio 2016;

2. di provvedere, per i motivi espressi in narrativa alla liquidazione della somma di € 7.867,00 ai 
contribuenti sopra indicati;

3. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere i seguenti mandati di pagamento per rimborsi ICI 
/ IMU ai sottoelencati nominativi:

Contribuente im porto m odalità di pagam ento
AFFATICATI ERNESTO-31/01/1941  
CF.FFTRST41A31A823S

825,00     IT57U0515665280CC0060000017

AFFATICATI FLAVIANO - 30/09/1958 - 
CF.FFTFVN58P30G535T

825,00     IT57U0515665280CC0060000017

AIMI ADELE - 14/07/1930 - 
CF.MAIDLA30L54G783D

1.257,00 IT66M0623065670000036016384

BERGONZI CARLO  - 13/07/1924 - 
CF.BRGCRL24L13G783I

1.565,00 IT66M0623065670000036016384

BODINI GIACOMO - 22/05/1955 - 
CF.BDNGCM55E22D150L

95,00       IT78V0303211400010000001739

SOCIETA' AGRICOLA AURORA S.R.L. - 
CF.03578660247

3.245,00 IT87R0572860121138570687020

TRABUCCHI ROMEO - 26/05/1929 - 
CF.TRBRMO29E26B293M

55,00       per cassa

7.867,00 

4. di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle  determinazioni  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  del  Segretario 
Comunale di presa d’atto;

5. di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 comma 1 della 
Legge 241/90 è il Sig. Balduzzi Giacomo, istruttore tributi.

       

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 9

6 
de

l 2
3/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 9

6 
de

l 2
3/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 96           DEL 23/03/2016

Oggetto: DOMANDE DI RIMBORSO ICI / IMU - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA 
SPESA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016 SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI 01041.09.0100 25439 7.867,00

Busseto, lì  23/03/2016 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 9

6 
de

l 2
3/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
E

L
E

N
A

 S
T

E
L

L
A

T
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
24

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


